
Copia Albo 

 

Comune di Gabiano 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  UFFICIO TRIBUTI-
PATRIMONIO N. 46 DEL 02/05/2023  

 
 
 
 
OGGETTO: 

CONTROLLO BUON FUNZIONAMENTO PRE VERIFICA PERIODICA E 
COLLAUDO METRICO DI VERIFICA PERIODICA VALIDITA' TRIENNALE 
DEGLI STRUMENTI DI PESATURA COMUNALI - AFFIDAMENTO 
SERVIZIO alla ditta GSP S.r.l con sede in BRUINO (TO) -Via Fermi n° 23 -
IMPEGNO DI SPESA -CODICE CIG: Z383B1692D      
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno due del mese di maggio nel proprio ufficio, previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, nell’esercizio delle 

proprie funzioni; 

 

VISTO il decreto sindacale n° 7 del 29/12/2020 del Comune di Gabiano, col quale viene attribuito 
al sottoscritto la posizione organizzativa e l’incarico di Responsabile del Servizio; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 08 del 23/02/2023, esecutiva ad oggetto :, 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 CON RELATIVI 
ALLEGATI E DUPS 2023/2025” 
 
VISTA la deliberazione di G.C n° 6 del 28/02/2023 ad oggetto :” APPROVAZIONE P.E.G. 
2023/2025” 
 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere ai sensi della seguente normativa: 

- art. 4, comma 2, del D.Lgs 30.03.2001 n. 165; 

- art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
 

adotta il presente provvedimento 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO TRIBUTI E PATRIMONIO 

 

PREMESSO CHE il Comune di Gabiano è dotato di strumenti di pesatura ubicati nell’area 
mercatale della fraz.ne Piagera e che gli stessi devono essere sottoposti a verifica periodica al fine 
di accertare il mantenimento nel tempo della loro affidabilità metrologica  finalizzata alla tutela della 
fede pubblica nonché l’integrità dei sigilli anche elettronici e etichette o altri elementi di protezione 
previsti dalle norme vigenti, attraverso l’esecuzione di operazioni di collaudo con metodologie 
contenute nei disposti di Legge pubblicati sulla G.U. n° 246 del 22/10/2003; 
 
CHE detti pesi già precedentemente sottoposti a controllo come da attestazione di verificazione 
periodica ai sensi del D.M. 93/2017  rilasciata in data  09/07/2019 , e pertanto con validità della 
verifica (validità triennale) scaduta , per cui risulta necessario procedere con le operazioni di cui 
sopra  come previsto dal D.M. 28-3-2000 n. 182 “Regolamento recante modifica ed integrazione 
della disciplina della verificazione periodica degli strumenti metrici in materia di commercio e di 
camere di commercio” 
 
CONSIDERATO CHE, previa verifica, alla data odierna non risultano attive convenzioni CONSIP 
relative all’oggetto della presente determinazione, né i servizi oggetto della presente 
determinazione sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
CHE i soggetti abilitati all’esecuzione della verifica periodica sono gli Organismi riconosciuti idonei 
ai sensi del nuovo Regolamento, mentre alle Camere di Commercio sono rimaste le competenze 
in merito di Sorveglianza.; 
 
VISTI:  l’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma n. 
502 della legge n. 208/2015. Visto l’art. 130 della Legge 30/12/2018 n.145, che dispone 
“All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”.  
-la L. 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha elevato la soglia dei c.d. "micro 
acquisti" da 1.000 a 5.000 euro (con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione del Mercato elettronico).  
-l’articolo 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016  che prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori  
 
DATO ATTO CHE l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 (comma così modificato dall'art. 
1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020) dispone che per appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) 
del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici”.  
-l’Art. 40 del D.lgs. n° 50/2016 - Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 
svolgimento di procedure di aggiudicazione - che dispone che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice dei contratti, 
svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici. 
-il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 30 ottobre 2018 “Indicazioni alle stazioni appaltanti 
sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo 
inferiore a 1.000 euro” con il quale l’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga 
la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in attuazione di 
quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, non abrogato a seguito 
dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici. 
 
DATO ATTO CHE : 
-l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016  (comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), 
della legge n. 55 del 2019) stabilisce: - che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione 



appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; - che le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
il medesimo art . 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento.  
 
VISTO a tal fine il preventivo richiesto alla ditta GSP  S.r.l laboratorio metrologico con sede  in 
Bruino (TO) Via Fermi n° 23 allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale , 
pervenuto in data 28/04/2023 al prot. n° 1312/2023 che prevede : 
-effettuazione del controllo buon funzionamento strumenti di pesatura pre-verifica  
- successiva verifica periodica sugli strumenti di pesatura siti in fraz.ne Piagera, con 
rilascio/aggiornamento Libretto metrologico in ottemperanza al DM 93/2017, presenza di ispettore 
metrico e automezzo adeguato con gru, autista e masse campione, comunicazione esito verifica 
presso la Camera di Commercio competente  per un importo complessivo  pari a euro 1.744,60 
IVA compresa; 
 
RITENUTO pertanto necessario al fine di non incorrere in sanzioni per omessa verifica periodica 
da parte degli Uffici Metrici della  Camera di Commercio competente per territorio, affidare alla ditta 
GSP S.r.l con sede in Bruino (TO) Via Fermi n° 23 l’incarico per l’espletamento del controllo 
funzionamento pesi siti in fraz.ne Pagera e successivo collaudo e verifica periodica degli strumenti 
di pesatura di questo Comune come indicato nel preventivo allegato alla presente; 
 
VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale della suddetta 
ditta ; 
 
RILEVATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’A.N.A.C. 
il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione  
del 15.02.2010 della stessa Autorità è: Z383B1692D  
 
DATO ATTO CHE la spesa risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto si può provvedere 
all’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art 36 del D,lgs 
18/04/2016 n° 50 e smi  
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’adozione di idoneo impegno di spesa e 
all’affidamento delle forniture/servizi le ditte contattate di cui sopra affinché si possa provvedere 
all’esecuzione dei lavori; 
 
DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa dell’intervento ed individuato il creditore 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della predetta ditta, desumibile dal DURC prot. n. 
INAIL_36774985 in data 10/02/2023 e scadenza validità al 10/06/2023; 
 
VISTI : 
-  il D,lgs 18/04/2016 n° 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi 
- la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32 
-  la legge  11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge      
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”      
(Decreto Semplificazioni) 
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
Giunta comunale n° 106 del 20/12/2010 modificato deliberazione di GC n° 22 del 23/04/2016 e con 
deliberazione di G.C. n° 66 del  26/11/2018   e succ. delib. G.C n° 36 del 09/05/2019 esecutive agli 
effetti di Legge 



 -  l’art. 183, comma 6, del D. Lgs. 267/2000; 
-il D.M 49/2018 
- il regolamento vigente per gli incentivi funzioni tecniche  di cui all'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, 
come modificato dall'art. 76 del d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56. 
-  i decreti sindacali di attribuzione delle funzioni 

 

D E T E R M I N A 

1. DI PROCEDERE per le motivazioni espresse in premessa ed in narrativa del presente atto 
all’affidamento alla ditta GSP S.r.l con sede in Bruino (TO) Via Fermi n° 23 l’incarico di 
effettuazione del controllo buon funzionamento strumenti di pesatura pre-verifica e successiva 
verifica periodica sugli strumenti di pesatura siti in fraz.ne Piagera, con rilascio/aggiornamento 
Libretto metrologico in ottemperanza al DM 93/2017, presenza di ispettore metrico e automezzo 
adeguato con gru, autista e masse campione , per un importo complessivo pari ad euro 1.744,60 
iva compresa così come indicato nell’allegato preventivo prot. n° 1312/2023 del 28/04/2023; 
 
2.DI IMPEGNARE a favore della predetta ditta e imputare la spesa pari a €. 1.744,60 IVA 
compresa  al seguente intervento di spesa  del  bilancio di previsione 2023 che presenta la debita 
copertura; 
 

 

3. DI DARE ATTO CHE       
- l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono    
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica applicabili a 
questo Ente in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma dei pagamenti  elaborato ; 
 ai fini della verifica del rispetto delle disposizioni in materia di rispetto del patto di stabilità interno  
si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura da parte della citata 
ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la 
corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC)  
dell’impresa;   
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7  del  
Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità per la  
Vigilanza  sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla Fornitura          
dovranno riportare il seguente numero di CIG :  Z383B1692D 
  
4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui      
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo             
Contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante             
apposizione del visto di  regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria            
allegati alla presente   
 
6.  DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del  
combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L. 190/2012 
nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente,  contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line; 

C / R Anno Imp / Sub Codice 

(Miss/Progr/Tit. 

Voce Cap. Art. Importo € 

C 2023 156 14021 4430 8010 99 1.744,60 



 
 
 
7. DI DARE MANDATO al settore ragioneria di perfezionare a tale proposito le pratiche di propria 
competenza; 
 
 8. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione : 
 - sarà efficace in seguito all’apposizione  del visto di regolarità contabile attestante la       
copertura   finanziaria; 
 - va pubblicata all’Albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 gg. Consecutivi; 
-va inserita nel fascicolo delle Determine presso l’ufficio tecnico  
 
Gabiano lì 02/05/2023 
 

                                                                                               Il Responsabile del Servizio  
             geom Claudio Buratore  
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 147bis comma 
1 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestando la 
copertura finanziaria. 
 
Gabiano, lì ____________               
                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                        F.to:dott.ssa GAROLGIO ROSA 
 

                                          _____________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del delegato dal SEGRETARIO COMUNALE  si certifica che la presente 
determinazione, è stata pubblicata al n°  dell’Albo Pretorio on line del Comune di Gabiano  per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 28/06/2023 al 13/07/2023 . 
 
 
 
Gabiano, lì 28/06/2023 
 

 
Il delegato dal  Segretario Comunale 

F.to:geom Claudio Buratore  
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il delegato 

___________________ 
 


